
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

  ORIGINALE    

G.C. Numero:  10 Data : 05/02/2018   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

Delibera del  05/02/2018 Numero  10    

OGGETTO:  DESTINAZIONE  QUOTA  SANZIONI  AMMINISTRATIVE  PER 
VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA - ANNO 2018

L’anno  duemiladiciotto il  giorno  cinque del  mese  di  febbraio alle  ore  19:30,  nella  sala  delle 
adunanze, in seguito a convocazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, dello Statuto Comunale si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone:

NOME FUNZIONE PRESENZA

FILIPPI AURELIO Sindaco X
PELI SIMONE VICESINDACO E ASSESSORE X
PRATI ALESSANDRO ASSESSORE X
PATELLI LAURA ASSESSORE X
BARBI ANNALISA ASSESSORE X

Totale presenti : 5                    Totale assenti : 0

Presiede la seduta il sig.  Filippi dott. Aurelio, in qualità di Sindaco.
Partecipa il  Segretario Comunale Vitali dott. Giuseppe, che si avvale della collaborazione del 
personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale.

Verbale di deliberazione G.C. numero  10  del   05/02/2018 1



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 208 del decreto Legislativo 30.4.1992, n. 285 (nuovo codice della strada), come modificato 
dalla Legge n. 120/2010 che ha riscritto gli attuali commi 4, 5 e 5/bis;
Rilevato che  spetta  alla  Giunta  Municipale  stabilire  annualmente  le  quote  da  destinare  alle  finalità  
indicate nel predetto comma 4 dell’art. 208 C.d.S., ai sensi del comma 5 del medesimo articolo;
Rilevato che il quarto comma del citato articolo stabilisce che il 50% delle quote spettanti  agli Enti è 
destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, (cioè non inferiore al 12,50% del totale) a interventi di  
sostituzione,  di  ammodernamento,  di  potenziamento,  di  messa  a  norma  e  di  manutenzione  della 
segnaletica delle strade di proprietà dell'ente; 

b)  in  misura  non  inferiore  a  un  quarto  della  quota,  (cioè  non  inferiore  al  12,50%  del  totale)  al 
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione 
stradale; 

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle 
strade di  proprietà  dell'ente,  all'installazione,  all'ammodernamento,  al  potenziamento,  alla  messa  a 
norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade,  
alla  redazione dei  piani  per  la  sicurezza stradale a  tutela  degli  utenti  deboli,  quali  bambini,  anziani, 
disabili, pedoni e ciclisti,  allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni  
ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza 
per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-
bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica;

Visto l'art. 393 del D.P.R.. 16.12.1992, n. 495  (Regolamento di attuazione del nuovo codice della strada);
Ritenuto pertanto di  provvedere  alla  determinazione per  l'anno 2017  delle  quote  dei  proventi  delle 
sanzioni amministrative da destinarsi alle finalità previste dal citato art. 208 del D. Lgs. n. 285/1992, come  
da ultimo modificato dall’art. 40 della Legge n. 120/2010 come segue:

ENTRATA: -  Tit.  3 tipologia 0200 cat. 02 cap. 0003 e cat.  03 cap. 0002 “Sanzioni amministrative per 
violazioni alle norme in materia di circolazione stradale” :

- Previsioni di bilancio    €  18.000,00
- Destinazione vincolata art. 208 C.d.s.  50% €   9.000,00

SPESA: destinazione:
miss. 10 progr. 05 tit. 1 macroagg. 03 cap. 1463 “Segnaletica stradale”                
-  €   2.250,00  quota  del  25%,  pari  al  12,5%  del  totale,  riservata  ad interventi  di  sostituzione,  di 
ammodernamento,  di  potenziamento,  di  messa  a  norma  e  di  manutenzione  della  segnaletica  delle 
strade di proprietà dell'ente - comma 4 lett. a) art. 208 Codice della strada.
miss. 3 progr. 03 tit. 1 macroagg. 03 cap. 655 “Gestione servizio contravvenzioni”        
- € 2.250,00 quota del 25%, pari al 12,5% del totale, per  le attività di controllo e di accertamento delle 
violazioni in materia di circolazione stradale - comma 4 lett. b) art. 208 Codice della strada.
miss. 10 progr. 05 tit. 1 macroagg. 03   cap. 1460 “Manutenzione delle strade”
-  €    2.000,00   Manutenzione  delle  strade  di  proprietà  dell’Ente,  connesse  al  miglioramento  della  
sicurezza stradale  
miss. 10 progr. 05 tit. 1 macroagg. 03   cap. 1490 “Rimozione neve dall’abitato”
-  €     2.500,00 Rimozione neve dalle  strade di  proprietà  dell’Ente,  connesse al  miglioramento della  
sicurezza stradale 

Ritenuto altresì di provvedere ad individuare gli appositi capitoli di entrata e di uscita in attuazione del 
citato  articolo 393;
Verbale di deliberazione G.C. numero  10  del   05/02/2018 2



Visto il D. Lgs 267/2000;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente statuto comunale;
Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014 in corso di approvazione; 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi,

D E L I B E R A

1) di determinare, per i motivi in premessa indicati ed in applicazione di quanto previsto dall’art. 208 – 
comma 4 – del D. Lgs. n. 285/1992, come modificato dalla Legge n. 120/2010 che ha riscritto gli attuali 
commi 4, 5 e 5/bis, gli  importi iscritti in bilancio in relazione ai proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazioni alle norme del codice della strada, previsti in € 18.000,00, dando atto che la loro 
destinazione viene di seguito specificata:

ENTRATA: -  Tit.  3 tipologia 0200 cat. 02 cap. 0003 e cat.  03 cap. 0002 “Sanzioni amministrative per 
violazioni alle norme in materia di circolazione stradale”:

- Previsioni di bilancio €  18.000,00
- Destinazione vincolata art. 208 C.d.s.  50% €   9.000,00

SPESA: destinazione:
miss. 10 progr. 05 tit. 1 macroagg. 03 cap. 1463 “Segnaletica stradale”               
-  €   2.250,00  quota  del  25%,  pari  al  12,5%  del  totale,  riservata  ad interventi  di  sostituzione,  di 
ammodernamento,  di  potenziamento,  di  messa  a  norma  e  di  manutenzione  della  segnaletica  delle 
strade di proprietà dell'ente - comma 4 lett. a) art. 208 Codice della strada.
miss. 3 progr. 03 tit. 1 macroagg. 03 cap. 655 “Gestione servizio contravvenzioni”       
- € 2.250,00 quota del 25%, pari al 12,5% del totale, per  le attività di controllo e di accertamento delle 
violazioni in materia di circolazione stradale - comma 4 lett. b) art. 208 Codice della strada.
miss. 10 progr. 05 tit. 1 macroagg. 03   cap. 1460 “Manutenzione delle strade”
-  €    2.000,00   Manutenzione  delle  strade  di  proprietà  dell’Ente,  connesse  al  miglioramento  della  
sicurezza stradale  
miss. 10 progr. 05 tit. 1 macroagg. 03   cap. 1490 “Rimozione neve dall’abitato  ”
-  €     2.500,00 Rimozione neve dalle  strade di  proprietà  dell’Ente,  connesse al  miglioramento della  
sicurezza stradale 
2) di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla  regolarità  tecnica e contabile  a norma dell’art.49 -  comma 1  -  T.U.  D.Lgs.  n.  267 in  data  
18.8.2000;
3) di dare atto  che il Segretario attesta la conformità dell'azione amministrativa alle Leggi, Statuto e 
Regolamenti;
4) di trasmettere la presente deliberazione in elenco, ai capigruppo consiliari a norma dell’art. 125 del  
T.U. D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
5)  di  dare  infine atto, ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge 241/90  sul  procedimento amministrativo,  che 
qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga  dallo  stesso 
direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  innanzi  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  sezione  di 
Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio. 
Indi su proposta del Sindaco, previa apposita separata votazione palese ed unanime,

D E L I B E R A 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art.134, quarto comma del T. DLgs 
267/2000 e dell’art. 36 - X^ comma  del vigente Statuto Comunale, stante l’urgenza.

Verbale di deliberazione G.C. numero  10  del   05/02/2018 3



Il verbale è stato letto, firmato e sottoscritto ai sensi dell’art. 36, comma 9, dello Statuto Comunale.

 Il  Sindaco
   Filippi Dott. Aurelio

 
Il  Segretario Comunale  

   Vitali Dott. Giuseppe

QUESTA DELIBERA:

[X] E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line per 15 gg. Consecutivi (art.  124 T.U 
18/08/2000, N. 267).

[X] Viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari art. 125 del T.U:  D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267.

Il Segretario Comunale 
Ome, addì      Vitali Dott. Giuseppe

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data  05/02/2018 :

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000

Il Segretario Comunale
Ome, lì  05/02/2018   Vitali Dott. Giuseppe

   

            
   

 

Verbale di deliberazione G.C. numero  10  del   05/02/2018 4



COMUNE DI OME
Provincia di Brescia

Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174
e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it

OGGETTO: DESTINAZIONE QUOTA SANZIONI AMMINISTRATIVE PER
VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA - ANNO 2018
________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 05/02/2018 IL RESPONSABILE DELL’AREA AA.GG.
f.to Vitali dr. Giuseppe

_______________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla proposta in
oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 05/02/2018 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to Ongaro Donatella

_______________________________________________________________________________

Si dà atto che la proposta di deliberazione specificata in oggetto non comporta la necessità di
rilascio del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del decreto legislativo n.
267/2000.

Ome, …………………… IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Ongaro Donatella


	QUESTA DELIBERA:
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

